Lieferungen und Leistungen. Diese originären Finanzinstrumente werden in der Regel durch
derivative Finanzinstrumente gesichert. Exyte erfasst die währungsbedingte Wertänderung
sowohl des originären als auch des derivativen Finanzinstruments erfolgswirksam. Des Weiteren
ergeben sich währungsbedingte Auswirkungen aus dem Einsatz von Derivaten, die in eine
wirksame Cashflow-Hedge-Beziehung zur Absicherung wechselkursbedingter Zahlungs-
schwankungen eingebunden sind. Kursänderungen der Währungen, die diesen Geschäften
zugrunde liegen, haben Auswirkungen auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital und auf den
beizulegenden Zeitwert der Sicherungsgeschäfte.

Zur Berechnung der Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf das Konzernergebnis
und das Konzern-Eigenkapital wurden die für die Exyte Gruppe wesentlichen Währungspaare
betrachtet. Die Sensitivitätsanalysen simulieren eine hypothetische Auf- bzw. Abwertung des
Euros um 10 % gegenüber US-Dollar und Singapur-Dollar:

Sensitivitätsanalyse – Effekte auf das Konzernergebnis vor Steuern und auf das
Konzern-Eigenkapital
in Tsd. €

31.12.2023

Effekt auf Konzern-
ergebnis vor Steuern

Effekt auf
Konzern-

Eigenkapital

EUR/USD

+10 % –3.939 1.846

–10 % 4.815 –2.256

EUR/SGD

+10 % 42.097 42.150

–10 % –51.451 –51.517

67 ExyteGeschäftsbericht 2023 Auf einen Blick Vorwort Konzernlagebericht Konzernabschluss Bestätigungsvermerk Impressum

25 Überleitung der Finanzverbindlichkeiten

Überleitung der Veränderung der Finanzverbindlichkeiten auf die Cashflows aus Finanzierungstätigkeit – Geschäftsjahr 2023
in Tsd. €

Leasing-
verbindlichkeiten

Bankverbind-
lichkeiten

Darlehensver-
bindlichkeiten

gegenüber den
Gesellschaftern
nahestehenden

Unternehmen Gesamt

Buchwerte zum 1.1.2023 0 0 0 0

Zugang aus Veränderung Konsolidierungskreis 133.985 7.944 850.000 991.929

Tilgung –23.170 –7.944 –148.820 –179.934